Biserica noastră a privit de atac în contra prosperării și normalei sale dezvoltări întreg programul de reforme bisericesce al actualului guvern. Încă pe când el nu era cunoscut ca și acuma în totă golătatea lui, biserica noastră ortodoxă orientală a luat pozițiune hotărîtă contra acelui program.

În ședința primă a sinodului archidiecean dela 4/16 Aprile 1893, s'a prezentat propunerea, ca biserica întrunită în corpul seu legislativ să protesteze contra întroducerii căsătoriei civile obligătore, deoarece intenționatele reforme distrugătore nu pured din necesitățile popórelor, nu sunt justificabile prin nici un interes de stat, și cari depotrivă sunt periculoșe pentru stat, pentru societate și pentru biserică.

\* \* \*

**Finanțele Prusiei.** Ministrul de finanțe Miquel a prezentat camerei deputaților proiectul de buget. El se încheie cu un deficit de 70 milioane marce.

\* \* \*

**Necrologe.** Maria Ioan Lupan născ. Radu Popea a încetat din viață Duminecă în 9/21 Ianuarie 1894 la 66—ore dimineața, după scurte și grele suferințe în etate de 20 ani, fiind împărățită cu St. Taine. Rămășițele pământești ale scumpei și neuitatei decedate s'au ridicat Marți în 11/23 Ianuarie a. c. la 2 ore p. m. din locuința proprie, strada Căvei de sus Nr. 4, și se vor depune spre eternă odihnă în cimitierul bisericii S. Nicolae din Prund. Fie-i țărâna ușoară și micolae binecuvântată! Brașov, 9/21 Ianuarie 1894. Ioan A. Lupan, ca soț. Măriora, Ionel, ca fiu.

— Pătrunși de nespuse durere aducem la cunoștința onoraților membrii ai societății „Școala română”, rudelor, amicilor și tuturor cunoșcătorilor încetarea din viață a celui mai mare cuceritor al „Școlii române” Vasile Cocărela protopresbiter și paroh din Rușii-Moldovițe, care a răposat în 4/16 Ianuarie a. c. în etate de 58 de ani. În mormântarea nobilului defunct se va afla Vineri în 7/19 Ianuarie a. c. la orele 11 a. m. în Rădăuț, la care act funebru se invită toți binevoitorii numitei societăți. Suceava, în 4/16 Ianuarie 1894. Societatea „Școala română” din Suceava

## Balul reuniunii femeilor române.

Strălucit și plin de eleganță a fost și în anul acesta primul bal de elită din Sibiu: balul dat de reuniunea femeilor române pentru sporirea fondului, din care se întreține școala elementară de fete cu patru clase.